GUASCONICUM2. Remontant plus avant dans le passé, comes et

marchio nous apparaissent encore étroitement unis. L'an 904

Walafride, abbé de Sorèze, céda le prieuré de Saramon, « Celloe

Modulfi » à Garsie-Sanche, dit le Courbé, duc de Gascogne, qui

1. Layettes du trésor des Chartes, par Teulet, t. Ier, p. 28-29. — Boudon de

Saint-Amans a connu cette charte et l'a résumée en son Histoire du Lot-et-Garonne.

sans toutefois nous révéler le texte, publié, croyons-nous, pour la première fois par

M. Teulet.

2. Charte de Fondation du monastère de Saramon par Odon, fils d'Arnaud,

comte d'Astarac.

Extrait.

« Causa disceptationis alicujus rei audientia ipsis monachis necesse fuerit in

malo eis habere advocatum, sibi requirant in suis causis et responsionibus mar-

chionem et ducem Guasconicum. » (D. BRUGÈLES, Chroniques du diocèse d'Auch,

Preuves de la seconde partie, p. 45.)
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s'intitule trois fois dans la même charte : dominus Garsias, comes

et marchio in limitibus Oceani 1.

En tête de la charte de Saint-Pé de Générez (1020 ou 1022)

le duc Sanxion ou Sanche se proclame prince et duc : " Ego

Sancius proeordinatione Dei, totius Gasconioe PRINCEPSET

DUX, soepius audiens illud evangelicum, quia non est arbor

bona, quoe non facit fructum bonum, et alliud a Domino proe-

ceptum-. « En 1084 l'évêque de Dax remit sous la dépendance

1. « In nomine Domini et Dei altitonantis et Incarnationis ejus, anno non-

gentesimo quarto ordinante ipsius Deitatis clementia, omnium comitum honore

perspicuo, necnon et dignitate decorato sanctitatis suoe virtute egregio, Reverendis-

simo et Serenissimo inclito et piissimo, Sanctoe Matris Ecclesioe, qui est Custos et

deffensor dominus Garsias, comes et marchio in limitibus Oceani. Nos itaque

Walafridus, abbas et cuncta caterva monachorum monasterii Soricinensis; scimus

enim et virtutes maximas quoe voluntate Dei corpus suum ornarunt : propter hoc

quod est magnus titulus cessionis quem ncmo potest actum largitatis incumbere,

sed quidquid gratuito animo et propria voluntate ci cui collata cessio irrevocabili

modo perenniter est stabilitum. Idcirco vendimus nos domino Garsioe, comiti et mar-

chions, locum cui vocabulum est Cella-Modulphi cum ecclesiis Dei quoe ibidem sunt

fundate, et cum omnibus domibus et hortis, silvis et villaribus aliis, quoe Arecatus,

comes, loco illi et Sanctae Marias Soricinensi monastorio donavit Nos vero

timoré Dei timorati volumus libenti animo ut deinceps propitium locum illum cum

ceteris locis habeatis, et animoe honorem scmpiternum proeparetis; in ea vero

ratione, dummodo Dominus Garsias, comes et marchio, vixerit, teneat et possideat

et post suum decessum, seu post mortem, pro anima sua, et pro anima suoe uxoris;

et pro filiis et filiabus eorum, parentum suorum, tam pro vivis, quam pro defunc-

tis; istas vel supra nominatas, sine ulla contrarietate, ad ipsum Monasterium, quod
est fondatum in honore Sancte Marias Dei genitricis Soricinensis ; et prcesens
cessio ista, firma et stabilis permaneat stipulatione subrixa in omnes compre-

hensa facta; scripta ista mense Octobri, annoquinto Caroli régis, Armandus Dono-

dei, Episcopus, Walfridus abbas; Claudius Armarius simplicius monachus; Cleas

Abundius, Fonguerius, Arnaldus Monachus, Oddo-Monachus, Lunguanus Guila-

berto monachus, Bertrandus monachus, Donatus. » (D. BRUGÈLES, Chroniques

ecclésiastiques du diocèse d'Auch, deuxième partie, preuves, p. 43.)
2. Voir le texte de cette charte présent tome, p. 543, ou dans l'Histoire de

Béarn par Marca, 217.
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du monastère de La Réole le prieuré de Saint-Caprais de Pontous.

L'acte porte que cette restitution eut lieu « temporibus Gaufredi

DUCISAquitanioe et PRINCIPESVasconioe1.

Si nous passons des dynasties de Gascogne et de Poitiers à

d'autres races les mêmes qualifications reparaissent. Bertrand 2,

1. Restitution par l'évéque de Dax du prieuré de Saint-Caprais de Pontous au

prieuré de La Réole. Cette charte de 1084 finit ainsi :

1084.

« 1084. Noverit dilectio fidelium qualiter monasterium Sancti-Caprasii de Pon-

tous, quod, etc., per multa temporum spacia, quorumdam pravorum hominum vio-

lencia cenobio Sancti-Benedicti Floriacensi fuerat ablatum, cui vicecomes de

Tartas et Donazellus, cum suo nepote, quorum juris erat, cum omnibus appen-

dices dederant, vivente Annalberto abbate predicti loci Beati Benedicti, tempori-

bus Gausfredi, ducis Aquilanie, et principis Vasconie, restitutumet redditum est

predicto monasterio Sancti-Benedicti Floriacensi. » (Archives historiques de la

Gironde, t. V, p. 175. — Cartulaire de LaRéole, fol., 40, v°.)

Autres exemples du mode varié des qualifications; le plus grand nombre, comme

le précédent et les suivants, se rapproche du type de l'inscription de l'église

Sainte-Quitterie.

Donation de ta moitié de l'église Sainte-Gemme.

« 1070. — Deinde, finitis duobus annis, nepos ejus, GuillelmusPelet, adveniens,

injuste ecclesiam mancipavit. Ideoque, prior noster, Gualterius nomine, volens